Și chiar și unde sunt relațiuni mai favorabile, învățătorii au pornit mișcare pentru îmbunătățirea sortii lor.

Suntem un popor sărac, dar progresăm mereu pe toate terenurile. Cu bunăvoință reciprocă se vor face toate, dar numai încetul cu încetul...

Răbdare deci și să jertfim și de aci înainte pentru școala noastră.

## Revista politică.

Brașov, 17/30 August 1906.

În curând vor veni la ordinea zilei *negocierile de înțelegere între Ungaria și Austria.*

Majestatea Sa Monarchul pleacă azi la manevrele din Silezia, dar acolo nu va petrece decât puține zile, căci mai multe chestiuni importante politice reclamă prezența Majestății Sale la Viena.

Ungureanu* în numele »Asociațiunii«. D-l *Vulcan* a răspuns mulțumind ambilor oratori. S'au ales apoi diferitele comisiuni pentru cenzurarea activității comitetului Societății și pentru înscrierea membrilor noi. Cu aceste ședința primă s'a închis.

Cu posta de azi am primit continuarea raportului:

Lipova, 15 (28) August 1906.

#### Zina întâiu.

După ședința primă la care au asistat și dame, precum și țărani în număr mare, comitetul a făcut mai multe vizite oficiale la Români fruntași din Lipova și Radna.

#### Banchetul

anunțat la 2 oare, din cauză că comitetul nu și-a putut mântui vizitele mai de grabă, s'a început la 2 și ½.

cauza numai 20—30 de membre, ceea ce de astădată ar trebui să se întâmple dacă nu s'ar prezenta, deoarece în sensul §-lui 10 din statute în adunarea convocată pentru a doua oară, decisiunile se iau cu membrele prezente fără considerare la număr.

Brașov, în 16(29) August 1906.

Ioan Lengeru, secretar. Elena Sabudeanu, presidentă.

## Bibliografie.

Aviz. *Abcdarul* scris de mine pe baza metodei sunetelor vii, care a fost călduros apretiat prin recenziunea prof. Dr. Pipoș, se află la tipografia diecezană, Arad, Batyani u. 2 sz.